I - Corregedor-Geral;  

II - Corregedores Membros. 

§ 1º. Os integrantes da Corregedoria da Guarda Civil Municipal farão jus a uma gratificação 
correspondente aos seguintes valores:  

I - R$ 2.000,00 (dois mil reais) para o Corregedor-Geral; 

II - R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para os Corregedores Membros. 

§ 2º. O valor das gratificações previstas neste artigo será reajustado anualmente, observando o mesmo 
índice e a mesma data-base da revisão geral anual concedida aos servidores públicos municipais. 

§ 3º. As gratificações estabelecidas neste artigo não se incorporarão à remuneração do servidor nem

[...]

A Ouvidoria da Guarda Civil Municipal será composta por um ouvidor, servidor efetivo nomeado 
pelo Chefe do Poder Executivo, para o exercício de mandato de dois anos, prorrogável uma única vez 
por igual período 

§ 1º O ocupante da função de Ouvidor da Guarda Civil Municipal fará jus a uma gratificação 
correspondente a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 

§ 2º O valor da gratificação prevista neste artigo será reajustado anualmente, observando o mesmo 
índice e a mesma data-base da revisão geral anual concedida aos servidores públicos municipais. 

§ 3º As gratificações estabelecidas neste artigo não se incorporarão à remuneração do servidor nem